
DECIZIA NR. 49 / 2005
privind solutionarea contestatiei formulata de societatea X,

inregistrata la Directia generala a finantelor publice Bacau sub nr...    

Directia generala a finantelor publice Bacau a primit spre solutionare de la
Activitatea de Control Fiscal Bacau, contestatia formulata de societatea X. 

 In indeplinirea regulilor de procedura, contestatia este semnata de domnul …
in calitate de administrator al societatii X si poarta stampila agentului economic.

Verificand modul de indeplinire a conditiilor de procedura, organul de
solutionare competent a constatat ca nu este indeplinita conditia prevazuta la
art.176, alin (1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, referitoare
la termenul de depunere a contestatiei. 

Conform art. 176, alin.(1) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata: “Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la data
comunicarii actului administrativ fiscal , sub sanctiunea decaderii .“

Contestatia nr… a fost formulata impotriva procesului verbal nr… incheiat
de  Activitatea de Control Fiscal Bacau.

Analizand documentele care formeaza dosarul cauzei vis-a-vis de sustinerile
petentei si constatarile organului de control, situatia se prezinta astfel:

Dupa intocmirea procesului verbal de control de catre organul fiscal acesta a
fost citit spre luare la cunostinta de catre domnul… administrator al societatii X,
care a refuzat semnarea si primirea unui exemplar, motivand ca nu este de acord
cu masurile stabilite prin actul de control.   

In aceste conditii, organul de control a procedat la transmiterea procesului
verbal nr…, prin posta, cu confirmare de primire, asa cum este stipulat la art. 43
“Comunicarea actului administrativ fiscal” din OG nr. 92/2003, republicata, privind
Codul de procedura fiscala:

(1)Actul administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabilului caruia ii este
destinat.

(2) Actul administrativ fiscal se comunica dupa cum urmeaza:
c) prin posta, la domiciliul fiscal al contribuabilului, cu scrisoare

recomandata cu confirmare de primire, precum si prin alte mijloace, cum sunt fax,
e-mail, daca se asigura transmiterea textului actului si confirmarea primirii
acestuia. 

Corespondenta in cauza a fost returnata de catre Oficiul Postal Bacau in data
de… cu mentiunea ca "Se aproba inapoierea – Expirat termen de pastrare",
conform stampilelor postei de pe plicul de inaintare (existent in copie la dosarul
cauzei).
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In conformitate cu art. 43, alin. (3), actul de control a fost comunicat societatii
X prin publicarea unui anunt in Ziarul local « Monitorul de Bacau » din data de… ,
anexat in copie xerox la dosar :

"[…] Actul administrativ fiscal poate fi consultat de titularul acestuia la sediul
Directiei generale a finantelor publice a judetului Bacau, Structura de administrare
fiscala, Activitatea de Control Fiscal. Prezentul act administrativ se considera
comunicat in a cincea zi de la data publicarii anuntului.

Art. 43 alin. (3) “ In cazul in care se constata lipsa contribuabilului sau a
oricarei persoane indreptatite sa primeasca actul administrativ fiscal de la
domiciliul fiscal al acestuia sau refuzul de a primi actul administrativ fiscal,
comunicarea se face prin publicarea unui anunt intr-un cotidian national de larga
circulatie si/sau intr-un cotidian local ori in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea
a IV-a, in care se mentioneaza ca a fost emis actul pe numele contribuabilului.
Actul administrativ fiscal se considera comunicat in a cincea zi de la data
publicarii anuntului.”

Nici in urma acestui demers nu a putut fi contactat reprezentatul societatii X,
astfel incat nu a fost posibila comunicarea actului de control nr... 

Fata de cele prezentate, Directia generala a finantelor publice Bacau, prin
Biroul de solutionare a contestatiilor, se afla in imposibilitatea analizarii pe fond a
contestatiei formulata de societatea X.

Deoarece contestatorul nu a respectat termenul legal de depunere a contestatiei
prevazut de art.176 , alin (1) din OG nr. 92/2003 (mai sus-citat), Directia genarala a
Finantelor Publice Bacau , prin Biroul de Solutionare a contestatiilor , nu se poate
investi cu solutionarea pe fond a contestatiei conform prevederilor art. 186 , alin 1
din acelasi act normativ care stipuleaza: “daca organul de solutionare competent
constata neindeplinirea unei conditii procedurale , contestatia va fi respinsa , fara
a se proceda la analiza pe fond a cauzei.”

In consecinta si avand in vedere prevederile art. 43 alin. (1) si (3), art. 176 alin.
(1) si art. 186 alin. (1) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala
republicata, se

 DECIDE:

Respingerea contestatiei formulata de societatea X ca fiind nedepusa in
termen. 

Prezenta decizie poate fi contestata la Tribunalul – Bacau conform procedurii
legale, in termen de 30 zile de la comunicare.

DIRECTOR EXECUTIV,
    Ec. Petre Haineala       AVIZAT,

         SEF BIROU JURIDIC SI CONTENCIOS,
   Nicolae Sicoe
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